
 

1 
 

 

DICTÁMENES TÉCNICOS – OCTUBRE 2025 
 
 

Dictamen Técnico N° Descripción de las 
mercaderías 

Posición SIM Fecha de 
oficialización 

58/25 

 
Vehículo automóvil para el 
transporte de mercancías, de 
cuatro ejes, con motor de 
émbolo (pistón), de 
encendido por compresión, 
de peso total con carga 
máxima igual a 37.000 kg, 
provisto de caja de carga con 
laterales abatibles y 
presentando, en su parte 
trasera, una grúa hidráulica 
articulada, montada sobre los 
largueros del chasis, utilizada 
para efectuar la carga y 
descarga de la mercadería a 
transportar. 

8704.23.90.100 
 

4/6/2025 

 

66/25 
 

Placas de granito natural, de 
20 mm de espesor, las cuales 
presentan una cara 
apomazada (lisa) y una cara 
fiamantada (rugosa) 

6802.93.90.100 

 
16/11/2022 

 

68/25 

 
Aparato eléctrico de 
alumbrado tipo cabina, de 
metal común, de dimensiones 
aproximadas (94 x 61 x 70) cm 
(largo x alto x profundidad), 
que aloja en su interior, 15 
fuentes luminosas, 
permitiendo la simulación de 
hasta 7 condiciones de 
iluminación normalizada (por 
ejemplo: luz de día, 
fluorescente, UV, etc); de los 
tipos utilizados para la 
evaluación del color de 
productos; 
Aparato eléctrico de 
alumbrado tipo cabina, de 
metal común, de dimensiones 
aproximadas (68,5 x 54,5 x 
53,5) cm (largo x alto x 
profundidad), que aloja en su 
interior, 6 fuentes luminosas, 
permitiendo la simulación de 

9405.40.10.900 
 

 

26/06/2023 

 



 

2 
 

hasta 5 condiciones de 
iluminación normalizada (por 
ejemplo: luz de día, 
fluorescente, UV, etc); de los 
tipos utilizados para la 
evaluación del color de 
productos 

69/25 
 
 

Huesos con carne de la 
especie bovina (cogote, 
pierna, rodilla, lumbar/bife 
angosto, bife ancho, 
contracara de bife, aguja, 
costilla, pluma), resultantes 
del desposte, congelados, 
aptos para la alimentación 
humana. 

0202.20.90.990 
 

19/11/2020 
24/11/2020  
15/12/2020  
07/01/2021  
12/01/2021 
14/01/2021  
18/01/2021   
01/02/2021  
23/02/2021 
01/03/2021   
02/03/2021 

70/25 
 

Tejido de punto por trama, 
constituido por 90 % hilados 
de poliéster y 10 % hilados de 
elastómeros, crudo o 
blanqueado, de 145 cm de 
ancho y 210 g/m² de peso. 

6004.10.31.000 
 

25/07/2016 
 

71/25 
 

Insertos metálicos, 
constituidos por un cuerpo 
cilíndrico de aleación 
hierrocarbono, de 5 mm de 
diámetro y entre 9 y 15 mm 
de largo, según modelo, con 
base circular de 9 mm de 
diámetro y 1 mm de espesor, 
presentando en su extremo, 
un inserto de carburo de 
volframio (tungsteno) de 2,3 
mm de diámetro y 9 mm de 
largo, que representa entre 
4% y 11,5% en peso de la 
masa total; de los tipos 
utilizados para incrementar el 
agarre de los neumáticos en 
caminos con hielo o nieve 

7317.00.90.000 
 

28/10/2021 
 

72/25 
 

Ruteador digital en redes con 
cable e inalámbricas, provisto 
de un puerto de 
comunicación Ethernet, Wi-fi 
y ranura para tarjeta SIM, de 
los tipos utilizados para 
conectarse a la red de 
telefonía celular y proveer 
acceso a internet 

8517.62.41.100 
 

5/1/2021 
 



 

3 
 

73/25 
 

a) Cuplas moldeadas, de 
fundición dúctil o nodular, 
con unión abulonada, de 
diámetros nominales iguales 
a: 80 mm, 100 mm y 150 mm, 
según código de producto o 
artículo, presentando en su 
interior, una junta 
elastomérica; de los tipos 
utilizados para la conexión de 
tuberías ranuradas; 
b) Cuplas con derivación 
roscada a noventa grados, 
tipo "T", moldeada, de 
fundición dúctil o nodular, 
con unión abulonada, de 
diámetros nominales de 
acople y salida iguales a: (50 x 
25) mm 

  
a) 7307.19.90.999 
b) 7307.19.90.919 
 

12/12/2024 
 

74/25 
 

Huesos con carne de la 
especie bovina (cogote, aguja, 
pecho, dorsal inferior y 
superior, pluma, lumbar/bife 
angosto, rodilla, pierna 
delantera y trasera), 
resultantes del desposte, 
congelados, aptos para la 
alimentación humana 
 

0202.20.90.990 
 

24/11/2020  
27/11/2020   
04/12/2020   
11/12/2020  
15/12/2020  
18/12/2020  
21/12/2020  
24/12/2020  
30/12/2020   
07/01/2021  
08/01/2021  
20/01/2021  
21/01/2021  
26/01/2021  
28/01/2021  
18/02/2021 

 


