

**DICTÁMENES TÉCNICOS - OCTUBRE 2025**

Dictamen Técnico N°	Descripción de las mercaderías	Posición SIM	Fecha de oficialización
58/25	Vehículo automóvil para el transporte de mercancías, de cuatro ejes, con motor de émbolo (pistón), de encendido por compresión, de peso total con carga máxima igual a 37.000 kg, provisto de caja de carga con laterales abatibles y presentando, en su parte trasera, una grúa hidráulica articulada, montada sobre los largueros del chasis, utilizada para efectuar la carga y descarga de la mercadería a transportar.	8704.23.90.100	4/6/2025
66/25	Placas de granito natural, de 20 mm de espesor, las cuales presentan una cara apomazada (lisa) y una cara fiamantada (rugosa)	6802.93.90.100	16/11/2022
68/25	Aparato eléctrico de alumbrado tipo cabina, de metal común, de dimensiones aproximadas (94 x 61 x 70) cm (largo x alto x profundidad), que aloja en su interior, 15 fuentes luminosas, permitiendo la simulación de hasta 7 condiciones de iluminación normalizada (por ejemplo: luz de día, fluorescente, UV, etc); de los tipos utilizados para la evaluación del color de productos; Aparato eléctrico de alumbrado tipo cabina, de metal común, de dimensiones aproximadas (68,5 x 54,5 x 53,5) cm (largo x alto x profundidad), que aloja en su interior, 6 fuentes luminosas, permitiendo la simulación de	9405.40.10.900	26/06/2023

	hasta 5 condiciones de iluminación normalizada (por ejemplo: luz de día, fluorescente, UV, etc); de los tipos utilizados para la evaluación del color de productos		
69/25	Huesos con carne de la especie bovina (cogote, pierna, rodilla, lumbar/bife angosto, bife ancho, contracara de bife, aguja, costilla, pluma), resultantes del desposte, congelados, aptos para la alimentación humana.	0202.20.90.990	19/11/2020 24/11/2020 15/12/2020 07/01/2021 12/01/2021 14/01/2021 18/01/2021 01/02/2021 23/02/2021 01/03/2021 02/03/2021
70/25	Tejido de punto por trama, constituido por 90 % hilados de poliéster y 10 % hilados de elastómeros, crudo o blanqueado, de 145 cm de ancho y 210 g/m <sup>2</sup> de peso.	6004.10.31.000	25/07/2016
71/25	Insertos metálicos, constituidos por un cuerpo cilíndrico de aleación hierrocarbono, de 5 mm de diámetro y entre 9 y 15 mm de largo, según modelo, con base circular de 9 mm de diámetro y 1 mm de espesor, presentando en su extremo, un inserto de carburo de volframio (tungsteno) de 2,3 mm de diámetro y 9 mm de largo, que representa entre 4% y 11,5% en peso de la masa total; de los tipos utilizados para incrementar el agarre de los neumáticos en caminos con hielo o nieve	7317.00.90.000	28/10/2021
72/25	Ruteador digital en redes con cable e inalámbricas, provisto de un puerto de comunicación Ethernet, Wi-fi y ranura para tarjeta SIM, de los tipos utilizados para conectarse a la red de telefonía celular y proveer acceso a internet	8517.62.41.100	5/1/2021

73/25	a) Cuplas moldeadas, de fundición dúctil o nodular, con unión abulonada, de diámetros nominales iguales a: 80 mm, 100 mm y 150 mm, según código de producto o artículo, presentando en su interior, una junta elastomérica; de los tipos utilizados para la conexión de tuberías ranuradas; b) Cuplas con derivación roscada a noventa grados, tipo "T", moldeada, de fundición dúctil o nodular, con unión abulonada, de diámetros nominales de acople y salida iguales a: (50 x 25) mm	a) 7307.19.90.999 b) 7307.19.90.919	12/12/2024
74/25	Huesos con carne de la especie bovina (cogote, aguja, pecho, dorsal inferior y superior, pluma, lumbar/bife angosto, rodilla, pierna delantera y trasera), resultantes del desposte, congelados, aptos para la alimentación humana	0202.20.90.990	24/11/2020 27/11/2020 04/12/2020 11/12/2020 15/12/2020 18/12/2020 21/12/2020 24/12/2020 30/12/2020 07/01/2021 08/01/2021 20/01/2021 21/01/2021 26/01/2021 28/01/2021 18/02/2021